Дело № 1-133/2025

50RS0029-01 -2025-001700-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Наро-Фоминск 27 июня 2025 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Пахомовой А.Г., с участием государственного обвинителя - помощника Наро-Фоминского городского прокурора Московской области Рязановой М.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Денисовой Е.А., при секретаре Юркиной А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, являющегося самозанятым, работающего водителем «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 57 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное место и время следствием не установлено, имея корыстный умысел, вступил с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом разработав совместный преступный план, при следующих обстоятельствах.

Согласно разработанному преступному плану на ФИО1 возлагалась преступная роль в совместном прибытии с неустановленными соучастниками к месту совершения преступления на автомобиле «

<

данные изъяты>» VIN № г.р.з. № под управлением ФИО1, наблюдение за окружающей обстановкой, предупреждение остальных участников преступной группы о возникновении опасности, согласованном взаимодействии с неустановленными соучастниками, сокрытии с места преступления, распределении дохода, полученного от преступных действий группы лиц по предварительному сговору, в составе ФИО1 и неустановленных соучастников.

Согласно разработанному преступному плану на неустановленных соучастников возлагалась преступная роль в совместном прибытии с ФИО1 к месту совершения преступления на автомобилях «

<

данные изъяты>» VIN № г.р.з. № под управлением последнего, непосредственном тайном хищении указанного имущества, незаконном проникновении в помещение, хищение имущества, сокрытии с места преступления, распределении дохода, полученного от преступных действий группы лиц по предварительному сговору, в составе ФИО1 и неустановленных соучастников.

Реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 57 минут, на автомобиле «

<

данные изъяты>» VIN № г.р.з. № под управлением ФИО1, прибыли к магазину «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где преследуя корыстную цель и имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>» VIN № г.р.з. №, на участке местности вблизи 

<

адрес> в непосредственной близости от магазина «

<

данные изъяты>», с которого они намеревались совершить хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», где выйдя из автомобиля, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы если преступные деяния группы лиц по предварительному сговору стали явными для окружающих, либо в случае возникновения опасности предупредить неустановленных соучастников, а последние, согласно отведенной преступной роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они остаются тайными для окружающих, используя заранее принесенный с собой, гвоздодер, вскрыли входную дверь, после чего через образовавшийся проем, в указанное выше время и дату, неустановленные соучастники незаконно проникли в помещение магазина, по указанному выше адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 57 минут по 04 часов 02 минут, сложили в неустановленные в ходе предварительного следствия сумки, принесенные с собой, следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>», а именно:

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 150 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 30 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4770 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 30 пачек, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 6990 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый 

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4000 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый «

<

данные изъяты>» 10 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2000 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый «

<

данные изъяты>» 20 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4000 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый «

<

данные изъяты>», 32 пачки, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 6400 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2000 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 4 пачки, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 580 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 9 пачек, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1305 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 435 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1160 рублей 00 копеек;

ИНФОнабор 

<

данные изъяты>), 1 штуку стоимостью 1990 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 190 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1900 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», И пачек, стоимостью за одну пачку 190 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2090 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 190 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3800 рублей 00 копеек;

табачные стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1800 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 24 пачки, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4080 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 190 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3800 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1272 рубля 00 копеек;

табачные стики «

<

данные изъяты>», 1 пачка, стоимостью 180 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 155 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1550 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 20 пачек, стоимостью за одну пачку 255 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5100 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый "

<

данные изъяты>", 10 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2000 рублей 00 копеек;

игареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 2 пачки, стоимостью за одну пачку 238 рублей 00 копеек, общей стоимостью 476 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 10 пачек, стоимостью за одну пачку 238 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2380 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>)", 5 пачек, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 945 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>)" 17 пачек, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3213 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1800 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3180 рублей 00 копеек;

<

данные изъяты>, 2 штуки, стоимостью за одну штуку 790 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1580 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 435 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 6 пачек, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 870 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 23 пачки, стоимостью за одну пачку 190 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4370 рублей 00 копеек;

табачные стики «

<

данные изъяты>», 1 пачка, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 507 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 24 пачки, стоимостью за одну пачку 175 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4200 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1450 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 168 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1680 рублей 00 копеек;

стики нагреваемого табака «

<

данные изъяты>», 12 пачек, стоимостью за одну пачку 140 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1680 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", new, 14 пачек, стоимостью за одну пачку 165 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2310 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 1 пачка, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек;

сигареты 

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1590 рублей 00 копеек;

электронный испаритель «

<

данные изъяты>», 10 штук, стоимостью за одну штуку 899 рублей 00 копеек, общей стоимостью 8990 рублей 00 копеек;

электронный испаритель «

<

данные изъяты>», 10 штук, стоимостью за одну штуку 999 рублей 00 копеек, общей стоимостью 9990 рублей 00 копеек;

электронный испаритель 

<

данные изъяты>», 10 штук, стоимостью за одну штуку 999 рублей 00 копеек, общей стоимостью 9990 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 26 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5122 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 5 пачек, стоимостью за одну пачку 177 рублей 00 копеек, общей стоимостью 885 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> пачка, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3339 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 49 пачек, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек, общей стоимостью 7840 рублей 00 копеек;

табачные стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1800 рублей 00 копеек;

сигареты 

<

данные изъяты>», 21 пачка, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3549 рублей 00 копеек;

одноразовая система доставка никотина 

<

данные изъяты> 2%, 6 штук, стоимостью за одну штуку 999 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5994 рубля 00 копеек;

одноразовая система доставка никотина 

<

данные изъяты> 5мл 2%, 6 штук, стоимостью за одну штуку 999 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5994 рубля 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1809 рублей 00 копеек;

электронная система доставка никотина 

<

данные изъяты>, 10 штук, стоимостью за одну штуку 1200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 12000 рублей 00 копеек;

электронная система доставка никотина 

<

данные изъяты>, 5 штук, стоимостью за одну штуку 750 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3750 рублей 00 копеек;

табак нагреваемый “

<

данные изъяты>”, 1 пачка, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 155 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1550 рублей 00 копеек;

устройство 

<

данные изъяты> черный, 1 штука, стоимостью за одну штуку 790 рублей 00 копеек;

стики «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4000 рублей 00 копеек;

электронная система доставка никотина 

<

данные изъяты>, 10 штук, стоимостью за одну штуку 12000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 12000 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>, 1 пачка, стоимостью за одну пачку 239 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 12 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2028 рублей 00 копеек;

стартовый Набор Устройство 

<

данные изъяты> 2 штуки, стоимостью за одну штуку 990 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1980 рублей 00 копеек;

сигареты 

<

данные изъяты>», 30 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5100 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>", 30 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5100 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 9 пачек, стоимостью за одну пачку 249 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2241 рубль 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 1864 рубля 00 копеек;

сигареты "

<

данные изъяты>", 18 пачек, стоимостью за одну пачку 219 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3942 рубля 00 копеек;

сигареты "

<

данные изъяты>", 20 пачек, стоимостью за одну пачку 219 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4380 рублей 00 копеек;

сигареты 

<

данные изъяты>", 17 пачек, стоимостью за одну пачку 219 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3723 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 23 пачки, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3887 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 155 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1240 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 260 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2860 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 56 пачек, стоимостью за одну пачку 223 рубля 00 копеек, общей стоимостью 12488 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 23 пачки, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 5359 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 18 пачек, стоимостью за одну пачку 258 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4644 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 40 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 6360 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 258 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2838 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>", 21 пачка, стоимостью за одну пачку 279 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5859 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 20 пачек, стоимостью за одну пачку 279 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5580 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром "

<

данные изъяты>", 3 пачки, стоимостью за одну пачку 279 рублей 00 копеек, общей стоимостью 837 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 1 пачка, стоимостью 248 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 31 пачка, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 7223 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 4 пачки, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 932 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 24 пачки, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 5592 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 18 пачек, стоимостью за одну пачку 233 рубля 00 копеек, общей стоимостью 4194 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3780 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1890 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 48 пачек, стоимостью за одну пачку 202 рубля 00 копеек, общей стоимостью 9696 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 202 рубля 00 копеек, общей стоимостью 1616 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 43 пачки, стоимостью за одну пачку 243 рубля 00 копеек, общей стоимостью 10449 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 31 пачка, стоимостью за одну пачку 243 рубля 00 копеек, общей стоимостью 7533 рубля 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3180 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 249 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2739 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3380 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 19 пачек, стоимостью за одну пачку 155 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2945 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1859 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 435 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты> 10 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1590 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>)», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 567 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 32 пачки, стоимостью за одну пачку 155 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4960 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>)», 6 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 954 рубля 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 235 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4700 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 14 пачек, стоимостью за одну пачку 240 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3360 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 16 пачек, стоимостью за одну пачку 240 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3840 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 34 пачки, стоимостью за одну пачку 220 рублей 00 копеек, общей стоимостью 7480 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 1 пачка, стоимостью 169 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты> 12 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1908 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 13 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2197 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 9 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1530 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1800 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 24 пачки, стоимостью за одну пачку 225 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5400 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 33 пачки, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5280 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 14 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2226 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1352 рубля 00 копеек;

сигареты 

<

данные изъяты>», 21 пачка, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3339 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3600 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 248 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2480 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1512 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 185 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1850 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1590 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>)», 24 пачки, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3816 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 7 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1113 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1600 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3200 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1590 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты> пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 11900 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1690 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1859 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1690 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 145 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1595 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 13 пачек, стоимостью за одну пачку 180 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2340 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 3 пачки, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 8 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1360 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 160 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1600 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 13 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2561 рубль 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3940 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 30 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5910 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты> 3 пачки, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 477 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2167 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 1 пачка стоимостью 197 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 197 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3180 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты> 3 пачки, стоимостью за одну пачку 150 рублей 00 копеек, общей стоимостью 450 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 2 пачки, стоимостью за одну пачку 177 рублей 00 копеек, общей стоимостью 354 рубля 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 12 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2040 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 12 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2040 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 5 пачек, стоимостью за одну пачку 140 рублей 00 копеек, общей стоимостью 700 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 149 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2980 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 2 пачки, стоимостью за одну пачку 159 рублей 00 копеек, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 177 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1770 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 11 пачек, стоимостью за одну пачку 169 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1859 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 1 пачка, стоимостью 159 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>», 10 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1700 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3400 рублей 00 копеек;

сигареты «

<

данные изъяты>», 20 пачек, стоимостью за одну пачку 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3400 рублей 00 копеек;

сигареты с фильтром «

<

данные изъяты> 20 пачек, стоимостью за одну пачку 3400 рублей 00 копеек;

6 штук сим-карт сотового оператора 

<

данные изъяты>», стоимостью за одну сим-карту 500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек, на общую сумму 495 289 рублей 00 копеек, тем самым похитили имущество 

<

данные изъяты>», после чего покинули помещение.

С похищенным имущество ФИО1, с неустановленными соучастниками с места совершения преступления скрылись, похищенное имущество обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 495 289 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО27 и предложил заработать 50 000 рублей. Ему нужно было отвезти ФИО28 и ФИО29 к магазину «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, чтобы проникнуть в него и похитить оттуда товары, на что он согласился. Они договорились о встрече, при этом ФИО30 сказал ему взять гвоздодер. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он поехал на автобусную остановку, с целью забрать ФИО31 и его знакомого, по дороге заехал в гараж и взял с собой гвоздодер. Приехав на место, в машину сели ФИО32 и ФИО33. У ФИО34 в руках был полиэтиленовый пакет, что было в пакете, он не видел. Они оба сели к нему в автомобиль на заднее сиденье. Находясь в автомобиле ФИО35 распределил их роли, а именно, его роль была в наблюдении за окружающей обстановкой у магазина и предупреждение их при появлении сотрудников полиции, либо иных лиц. Роль Звияда и Гиа состояла в совместном проникновении в помещение магазина «Пятерочка» и похищении товара. Находясь в автомобиле, он сказал Гиа, что на коврике лежит гвоздодер, который он взял по его (ФИО36) просьбе. После чего ФИО37 убрал гвоздодер в сумку. Когда они подъехали к магазину «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, он высадил ФИО38 и ФИО39 из машины, они взяли с собой сумки. Он отъехал подальше и припарковал автомобиль у пятиэтажных домов. Позади него припарковался автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился какой-то незнакомый ему парень. Он вышел из автомобиля и направился к магазину «

<

данные изъяты>», где его ждали ФИО40 и ФИО41. После этого, ФИО42 отдал одну сумку ФИО43 они одели перчатки, медицинские маски на лицо, и зашли в магазин. Он стоял у центрального входа магазина и наблюдал. Через пару минут к нему вышли ФИО44 и ФИО45, у которых в руках были сумки, что в них было, он не видел. Затем ФИО46 ему сказал подогнать машину поближе к магазину. Он направился в сторону припаркованного им автомобиля, после чего подъехал к магазину, открыл багажник, в который Гиа и ФИО49 сложили сумки, и они уехали с места кражи. В машине ФИО47 и ФИО48 сняли маски, перчатки и сложили это все в пакет. Они доехали до пруда, где он (Сарксян) высадил их (ФИО50 и ФИО51) с сумками. Там на месте, ФИО52 отдал ему деньги в размере 50000 рублей и пару пачек сигарет. Гвоздодер ФИО53 оставил в машине, который в последующем он вернул к себе в гараж. Виновным признает себя полностью, в содеянном раскаивается.

Представитель потерпевшего по доверенности ФИО17 в судебном заседании показала, что она осуществляет свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» в должности директора филиала. В настоящее время она представляет интересы 

<

данные изъяты>», поскольку ФИО20 уволился и больше у них не работает. По обстоятельствам дела она ничего пояснить не может. Ей только известно, что была совершена кража и Компании причинен имущественный вред. В настоящее время подсудимым ФИО1 частично возмещен материальный ущерб на сумму 46000 рублей. Гражданский иск заявлять не желают.

Представитель потерпевшего ФИО20, чьи показания были оглашены в судебном заседании показал, что он осуществляет свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» в должности менеджера по безопасности. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 45 минут ему позвонил директор одного из магазинов 

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО18, и сообщила, что ночью, примерно в 04 часа 00 минут, поступил сигнал из данного магазина о краже имущества. В дальнейшем он прибыл к данному магазину в 08 часов 52 минуты, осмотрел помещение магазина, а также видеозаписи камер видеонаблюдения, согласно которым в 03 часа 58 минут к помещению магазина подошли молодые люди с сумками в руках. Они вдвоем путем взлома двери, проникли внутрь магазина, после чего, один из них отправился к сейфу директора, а другой вскрыл склад с алкоголем и сигаретами. В дальнейшем, набрав сигареты в сумки, они покинули территорию магазина. Таким образом, 

<

данные изъяты>» причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 495289 руб.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он со своей девушкой, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 40 минут, находясь в своем автомобиле, находился по адресу: 

<

адрес>, где увидел автомобиль 

<

данные изъяты> серого цвета, фрагмент государственного номера №, из которого вышел мужчина, который был одет в черную куртку с капюшоном на голове. Он направился в сторону магазина «

<

данные изъяты>», и на некоторое время пропал. Примерно через минуты 10 он вернулся, сел в вышеуказанный автомобиль 

<

данные изъяты>, и поехал прямо по тротуару по пешеходной дорожке в сторону 

<

адрес>. Далее, примерно через 10 минут, автомобиль 

<

данные изъяты>, также по тротуару приехал к боковой стороне 

<

адрес>, после чего выехал на 

<

адрес> и направился в сторону области.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности охранника. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене. В 04 часа 03 минуты ему поступил звонок от дежурного, который сообщил, что сработала тревога на запасном входе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После этого он сразу направился по указанному адресу. Он прибыл по указанному адресу, дернул ручку двери, она оказалась открытой. После этого он доложил о произошедшем в ПЦО и заблокировал дверь, ожидая дальнейших указаний. По пути следования к магазину он обратил внимание на автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, в котором находилось двое мужчин, который находился на перекрестке 

<

адрес>.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением потерпевшего ФИО20 о привлечении к уголовной ответственности по факту кражи (т. 1 л.д. 33).

Справкой об ущербе, согласно которой следует, что причинен ущерб на общую сумму 491 589 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 102-106).

Справкой об ущербе, согласно которой в связи с хищением сим-карты 

<

данные изъяты> сотовой связи 

<

данные изъяты>, стоимостью за одну сим-карту 500 рублей, причинен ущерб за шесть сим-карт общей стоимостью 3000 рублей (т. 3 л.д. 91).

Актом инвентаризации, в котором отражено наименование, количество и итоговая сумма товара без учета НДС (т. 1 л.д. 112-119).

Товарно-транспортными накладными на товар (т. 1 л.д. 157-253; т. 2 л.д. 1-242).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.34-43).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО1 согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия в доме был изъят гвоздодёр, в автомобиле было изъято: две пары матерчатых перчаток черного цвета, 1 белая перчатка, одна медицинская маска (т. 3 л.д.12-19).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрено КПП по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д.36-42).

Протокол осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены пустая пачка сигарет «

<

данные изъяты> индивидуальный номер №; целая запечатанная пачка сигарет «

<

данные изъяты>» индивидуальный №; начатая пачка сигарет 

<

данные изъяты> в которой находятся 10 сигарет, индивидуальный №; начатая пачка сигарет «

<

данные изъяты> в которой находятся 9 сигарет, индивидуальный № (т. 3 л.д. 212-216).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены копии сведений информационной базы «

<

данные изъяты> каталог проездов государственных регистрационных знаков №, каталог проездов государственных регистрационных знаков № каталог проездов государственных регистрационных знаков № (т.З л.д. 136-143).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены видеозапись из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; видеозапись от из помещения КПП по адресу: 

<

адрес> координаты № (т. 3 л.д. 184-193).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены гвоздодёр синего цвета; мужская обувь черного цвета 45 размера; две пары матерчатых перчаток черного цвета, 1 белая перчатка, одна медицинская маска; три пары матерчатых перчаток черного цвета; перчатка черного цвета и две радиостанции черного цвета (т. 4 л.д. 37-38)

Протоколом осмотра предметов, с участием ФИО1, согласно которому осмотрены автомобиль марки 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №, VIN: №, копия договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, копия ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.179-183).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает первую судимость, признание подсудимым полностью вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением на сумму 46203 рубля, наличие на иждивении подсудимого троих детей, двое из которых малолетнего возраста, тяжелое состояние здоровья его пятилетнего сына, а именно потеря зрения правого глаза, в связи, с чем необходимо глазное протезирование и оформляется инвалидность, состояние здоровья его матери, страдающей хроническими заболеваниями, в том числе сахарный диабет 2 типа, а также тот факт, что его мать перенесла инсульт головного мозга, в связи с чем нуждается в постоянном уходе, наличие на его иждивении не работающих престарелых родителей, являющихся пенсионерами, проживающих совместно с подсудимым за которыми он осуществляет регулярный уход и оказывает помощь, наличие на его иждивении не работающей супруги, состояние здоровья подсудимого, конкретные обстоятельства дела, отсутствие тяжких последствий, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Вопреки мнению государственного обвинителя, суд не усматривает в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый никакой информации органам следствия, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, не представил, преступление было выявлено и раскрыто без участия ФИО1, а его участие в ходе проведенного с ним следственного действия полностью охватывается признанием вины и свидетельствует о раскаянии в содеянном. Кроме того, суд отмечает, что изначально после возбуждения уголовного дела ФИО1 вину в совершении преступления не признавал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, а поэтому назначает ему наказание лишение свободы. 

Вместе с тем, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а именно признание полностью вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, состояние здоровья его сына, полностью утратившего зрение правого глаза, наличие на иждивении престарелых родителей и неработающей супруги, учитывая конкретные обстоятельства дела, а так же отсутствие тяжких последствий, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем применяет к нему положения ч.1 ст.53.1 УК РФ и заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства путем перечисления на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Возложить на ФИО1 обязанность проследовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно за счет государства.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО1 с момента его прибытия для отбытия наказания в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, копию договора купли продажи, копию ПТС, выданные на хранение ФИО1, - оставить у него по принадлежности; гвоздодёр, мужскую обувь, перчатки, медицинскую маску, радиостанции, пачки сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Наро-Фоминскому г.о., - уничтожить, сведения информационной базы «

<

данные изъяты> каталоги проездов государственных регистрационных знаков, CD-R диски с видеозаписями, приобщенные к материалам дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.Г. Пахомова

Апелляционным определением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен:

время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно), зачет в срок наказания в виде принудительных работ из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3 ст.72 УК РФ (один деь содержания под стражей за два дня принудительных работ).